lentis et agant, dum licet, ne in ipsius judicio inveniantur in

sinistra parte cum reprobis, maxime quidem iUosquos Dei

providentia super alios extulit, quiquanto ditiores et subli-
iniores sunt coeteris tantoad bona opera9 exequenda et ad
justa promptiores esse debent judicia h; qua3 omniaperpen-
dentes et secum sedulo pertractantes, RichardusNormanno-
rumdux et Robertusfrater ejus, pro redemptione et salute
animarum suarum et antecessorum suorum, contulerunt Deo

et sancto Benedicto ecclesiam sancti Jacobi, qure in confinio
Normaaniae "» et Britannise sita est, cum terra et aqua eidem
ecclesiae pertinenti n. Cire?, eamdem veroecclesiam ego Wil-
lelmus p, successorq eorum, dux Normannorum1" et per Dei

misericordium Anglorum rex effectus, bellis ingruentibus, oL

mese terrae defensionem*, cum locus magis idoneus' ad id

videretur, castellum extruxi. Quo facto multa illi quae non"
pertinebant attribui" videlicet leugam cum sanguine* et teloneo

et mercatum"de cruce, pro quo Ranulfo*abbati et monachis
de sancto Michaele commutationem et cambium dedi, et nun-
dinas duas et pedaticum a, tria stagna construxi et homines
illos qui prob voluntate sua ibi manebantc stabiles esse feci.
Videntes autem monachi sancti Benedicti locumper me, Deo

juvante e, melioratum, adierunt meam prcësentiam. comiïiuni

consilio capituli sancti Bt. vedicli, Hugo abbas et cœteri coin-
plures, orantes et humiliter djprecaules ut medietatem eorum^

qu;e locosupradicto addideram illis donarem eo pacto ut et
ipsi me in medietatem suam Il colligerent, excepta ecclesia et
oblationibusi ad eamdem ecclesiam pertinentibus, quae ipso-

LXXVIII. d. illi L,. e. quia KZ. f. tantum E. g. opéra
omis par K. h. judicia omis par C. i. omnia omis par K- –
j. Rie ardus EKLZ. k. Nortmannorum K. l. Rotbertus K. –
m. Nortmanniœ K Normanise L. n. pertinente Z. o. vero cam-
dem KZ. p. Willielmus K. q. successorum CEM. – r. Nor-
mannorum dux CE; dux Nortmannorum KM; dux Normanorum L.
s. deflensioncm EM. t. magis ad id idoneus K; ad id magis iduncus
M. – u. quae ibi non ELM.– v. a'comoduvi LM. – x. videlicet 1 an (la m

cum stagna Z. y. mercato M. – z. Ranulptio E; Ramnulfu M; T.u-
dulfo Z. – a. pediaticum CELM. b. qui ibi pro sua vclmitate
KZ. c. manere volebaut E. d. locum omis par KMZ. c adju-
vante KL. f. illorum KZ. g. supradicto loco M. h. suorum
CKZ; suam omis par M. i. oblationibus omis par Z.

rurn-» erant et snnt. Ego vero petitioni eorum libenter adquievik.
Distin^tio autem rerum'inter nos talis fuit"* medietatem"

totius castri scilicet" ex molendinis, ex* furnis, ex" teloneis, ex
pedaticis I, ex nundinis, ex mercatis, ex omnibus justitiis sivc'Il
ex omnibus redditibus et consuetudinibus quce ex ipso1 castro
vol ex" adjaceintiis ejus accipiuntur et de omnibus ad hsec
pertinentibus quœ ibi meiiorabuntur medietatem mihi • retinui
et medietatem illis dedi ita ut ab hac die et demceps perpetuo
injure et dominatione ait-1 sancti Eenedicti et fratrum Floria-
censis cœnobii. De stagnis vero tribus, quae ibi feci, piscatio-
nemi' superioris mihi1 retinui, piscationem autem" medii stagni
totamb illisc conces" piscationem quoquetertii inferiorise
mihidimidiam reservaviet dimidiam illis dedi. De ministris

verc hocdecrevimus ut ministri sancti Benedicti mihi fide-
litatem faciantet mei ministri fidelitatem faciant sancto Bene-
dicto et monachis et quoniam pro hoc factomagis querebam
et desiderabam remunerationemk animae quam corporis hoc
mihi spoponderunt et hoc ab eis munus'exegi ut una-
quaque hebdomada pro salute et incolumitate mea et uxo-
ris meae et filiorum nostrorum1" et pro remedio animarum
prœdecessorum ac u successorum meorum missam unam ce-
lebrent et unum monachum vice mea et locoin monaste-
rio sancti Benedicti habeant, et semper unum pauperem
pascant; orationes quoque et eleemosynas et beneficia, et in
vita et post obitum, mihi r polliciti sunt et pacti non so'.urn in
monasterio sancti Benedieti sed et in cœnobiis et cellis sibi
appenditiis, et hoc concesseruntmihi' communi consilio abbas
ct omnes monachi. Et ut hoc lirmum atque inconvulsi'.m per-

LXXVIII. – j. ipsius KZ.–k. acquievi C. – l. eorum Z. – m. talis fuit
mternosC. – n. quod medietatem if Z. – •-videlicetC. – p. etLM. – g. et
L.- r. pediaticis L. -s. sive omis par E, – t. nuœ velipsoK. – u. ex
omis par E. v. mihi medietatem E. x. sit omis par M. – y. pis-
cationes E.– z. mihi pisc. sup. M .– a. autem omis par KZ.– b. totam
omis par E. –c. illis 'Mam C. d. vero KZ; autem M.– e. inferioris
omis par KZ.- f. michi E. – g. servavi Z.- h, liajc KM. – i. facient
CM. – j. facto omis par E. – k. rcnuuieralioncm M. – l. minus E. –
«i. meorum KLMZ. – u. et CEZ. – o. meorum unatjuaque hobdo-
mada EL. – p. vitaa meœ loco Z. – q. et omis par KZ. – r. michi
EL. s. michi EL; mihi concesseruntK; in cœnobiis Floriacensibus
hoc mihi coneesserunt Z. t. inconcusr-uni EM iiidivulsum Z.

inaneat signe annotationis inese subterflrinavi", uxoris quoque"
raeae*x acy filiorum nostrorum*astipulatione"a firmari feci.

£*S.c Willelmirégis Anglorum et ducise Nortmannorumf.
f S. t Mathildisconjugis suœ. t S.h Roberti filii sui Norman-